Дело №2-257/2025

УИД: 51RS0002-01-2024-004975-23

Мотивированное 

решение

 составлено 27.01.2025

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

21 января 2025 года город Мурманск

Первомайский районный суд города Мурманска в составе:

председательствующего судьи Жуковой М.Ю.,

при помощнике судьи Ермак Н.А., 

с участием помощника прокурора Первомайского административного округа города Мурманска Пановой В.А.,

представителя отдела опеки и попечительства комитета по образованию администрации города Мурманска ФИО1, 

представителя истца ФИО2 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению комитета имущественных отношений адрес*** к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО7, ФИО4, ФИО8, действующему в интересах несовершеннолетнего ФИО4, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО19, ФИО20, ФИО21, действующего в интересах несовершеннолетних ФИО19, ФИО20, ФИО22, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО23, ФИО24, действующему в интересах несовершеннолетней ФИО23, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38 о запрете использования помещений многоквартирного адрес*** для целей проживания, а также предоставления жилого помещения третьим лицам для целей проживания,

УСТАНОВИЛ:

комитет имущественных отношений адрес*** (далее по тексту истец) обратился в суд с исковым заявлением к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО19, ФИО20, ФИО18, ФИО22, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО23, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38 (далее по тексту ответчики) о запрете использования помещений многоквартирного адрес*** для целей проживания, а также предоставления жилого помещения третьим лицам для целей проживания. 

В обоснование иска указано, что постановлением администрации адрес*** многоквартирный адрес*** признан аварийным и подлежащим сносу, включен в подпрограмму «Расселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными после 01.01.2017» на ***, муниципальной программы адрес*** «Жилищная политика» на ***. Мероприятия по приобретению жилых помещений для расселения граждан запланированы на ***. Предоставление благоустроенных жилых помещений гражданам осуществляется по мере их приобретения на первичном и вторичном рынках жилья адрес***. 

Расселению подлежат 34 человек из 16 жилых помещений. По состоянию на *** расселение граждан из адрес*** не осуществлялось.

На основании решения внепланового заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации адрес*** от *** №***, в целях предотвращения возникновения чрезвычайной ситуации, недопущения причинения вреда жизни и здоровья граждан вследствие внезапного обрушения конструкций указанного многоквартирного дома издано постановление администрации адрес*** от *** №*** «О проведении мероприятий по отселению граждан, проживающих в жилых помещениях в многоквартирном доме, расположенном по адрес***

Указанным постановлением всем гражданам, проживающим в данном доме, предложено с *** прекратить использование жилых помещений для целей проживания. Комитету имущественных отношений адрес*** поручено по обращениям граждан указанного дома предоставить жилые помещения маневренного фонда муниципального жилищного фонда адрес*** для временного проживания. Данная муниципальная услуга носит заявительный характер. Комитетом по состоянию на *** установлено нахождение граждан в спорном многоквартирном доме. С заявлением о предоставлении жилых помещений маневренного фонда обратилось 5 семей, всем обратившимся предоставлены варианты жилых помещений маневренного фонда. От других жителей дома заявления о предоставлении жилых помещений маневренного фонда по состоянию на *** не поступали.

С учетом принятых судом уточнений истец просит:

- запретить ФИО3, собственнику жилого помещения №*** адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адресу: адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО4, зарегистрированному по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес*** для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО5, зарегистрированному по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО6, зарегистрированной по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО7, зарегистрированному по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО9, зарегистрированному по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО10, зарегистрированной по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес*** третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО11, зарегистрированному по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО12, зарегистрированной по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО13, зарегистрированному по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО14, собственнику жилого помещения адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО15, зарегистрированному по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес*** третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО16, зарегистрированной по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО17, зарегистрированной по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО19, зарегистрированному по адрес*** использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО20, зарегистрированному по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адресу: адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО18, зарегистрированной по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО22, зарегистрированной по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес*** третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО23, зарегистрированной по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес*** для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО25, зарегистрированному по адресу: адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО26, зарегистрированному по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО27, зарегистрированной по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО28, зарегистрированной по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, путем переселения в помещение маневренного фонда муниципального жилищного фонда адрес***, расположенное по адрес***, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО29, собственнику жилого помещения адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО30, собственнику жилого помещения адрес*** использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес*** для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО31, зарегистрированной по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО39, зарегистрированной по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО33, зарегистрированной по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО34, зарегистрированной по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО35, зарегистрированному по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО36, зарегистрированному по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес*** для целей проживания, путем переселения в помещение маневренного фонда муниципального жилищного фонда адрес***, расположенное по адрес***, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО37, зарегистрированному по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания; 

- запретить ФИО38, зарегистрированному по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания.

Определением суда от ***, отраженным в протоколе судебного заседания, к участию в деле в качестве законных представителей несовершеннолетних ФИО19 и ФИО20 были привлечены ФИО21 и ФИО18, в качестве законных представителей несовершеннолетней ФИО23 привлечены ФИО24 и ФИО22, в качестве законного представителя несовершеннолетнего ФИО7 привлечена ФИО6, в качестве законных представителей несовершеннолетнего ФИО4 привлечены ФИО6 и ФИО8

Представитель истца комитета имущественных отношений адрес*** ФИО2 в судебном заседании на исковых требованиях настаивала в полном объеме с учетом уточнений, не возражала против вынесения заочного решения. 

Ответчики в судебное заседание не явились, о дате и времени судебного разбирательства извещались надлежащим образом, возражений по существу заявленных требований в суд не представили.

Представитель третьего лица администрации адрес*** в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного разбирательства извещен надлежащим образом, возражений по существу заявленных требований в суд не представил. 

В соответствии со статьей 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в свое отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства. 

В связи с указанным, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие ответчиков в порядке заочного производства.

Заслушав представителя истца, заключение представителя отдела опеки и попечительства, заключение прокурора, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 2 Конвенции о защите прав человека и основных свобод право каждого лица на жизнь охраняется законом. Согласно статье 20 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жизнь. Таким образом, указанными нормами права закреплен приоритет права на жизнь.

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского округа относится участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах городского округа. 

В соответствии с положениями пункта «и» части 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» органы местного самоуправления самостоятельно вводят режим повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

В пункте 10 статьи 4.1 указанного федерального закона указано, что при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации могут приниматься дополнительные меры по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе в виде ограничивать доступ людей и транспортных средств на территорию, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, а также в зону чрезвычайной ситуации, а также осуществлять меры, обусловленные развитием чрезвычайной ситуации, не ограничивающие прав и свобод человека и гражданина и направленные на защиту населения и территорий от чрезвычайной ситуации, создание необходимых условий для предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации и минимизации ее негативного воздействия.

По смыслу закона, если жилое здание создает угрозу жизни и здоровья граждан, заинтересованные лица вправе обратиться в суд с иском о запрете эксплуатации данного объекта. 

Пунктом 1 статьи 18 указанного Закона предусмотрено, что граждане Российской Федерации имеют право на защиту жизни, здоровья и личного имущества в случае возникновения чрезвычайных ситуаций; на возмещение ущерба, причиненного их здоровью и имуществу вследствие чрезвычайных ситуаций; а получение компенсаций и социальных гарантий за ущерб, причиненный их здоровью при выполнении обязанностей в ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Согласно положениям подпункта «б» пункта 28 Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 №794, основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами единой системы в режиме повышенной готовности, является проведение, при необходимости, эвакуационных мероприятий. 

В соответствии с пунктом 29(2) указанного Положения при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации могут приниматься дополнительные меры по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в соответствии с пунктом 10 статьи 4.1 Закона №68-ФЗ.

Постановлением администрации адрес*** от *** №*** утверждена муниципальная программа адрес*** «Жилищная политика» на ***

В рамках Муниципальной программы переселению подлежат граждане, проживающие в аварийных многоквартирных домах, а также в многоквартирных домах пониженной капитальности, имеющих не все виды благоустройства, после признания таких домов аварийными. 

Частью 4 статьи 15 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что жилое помещение может быть признано непригодным для проживания по основаниям и в порядке, которые установлены уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Во исполнение данной нормы Правительством Российской Федерации принято постановление от 28.01.2006 №47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», действие которого распространяется на находящиеся в эксплуатации жилые помещения независимо от формы собственности, расположенные на территории Российской Федерации (пункт 2 Положения).

Пунктом 34 указанного постановления установлено, что основанием для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции является аварийное техническое состояние его несущих строительных конструкций (конструкции) или многоквартирного дома в целом, характеризующееся их разрушением либо повреждениями и деформациями, свидетельствующими об исчерпании несущей способности и опасности обрушения многоквартирного дома, и (или) кренами, которые могут вызвать потерю устойчивости многоквартирного дома.

В случае если многоквартирный дом признан аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, жилые помещения, расположенные в таком многоквартирном доме, являются непригодными для проживания.

Как установлено в судебном заседании и следует из материалов дела, постановлением администрации адрес*** от *** №*** многоквартирный адрес*** признан аварийным и подлежащим сносу, включен в подпрограмму «Расселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными после 01.01.2017» на 2023-2026 годы, муниципальной программы адрес*** «Жилищная политика» на ***. Мероприятия по приобретению жилых помещений для расселения граждан запланированы на ***. Предоставление благоустроенных жилых помещений гражданам осуществляется по мере их приобретения на первичном и вторичном рынках жилья адрес***. 

Расселению подлежат 34 человек из 16 жилых помещений. По состоянию на *** расселение граждан из адрес*** не осуществлялось.

На основании решения внепланового заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации адрес*** от *** №***, в целях предотвращения возникновения чрезвычайной ситуации, недопущения причинения вреда жизни и здоровья граждан вследствие внезапного обрушения конструкций указанного многоквартирного издано постановление администрации адрес*** от *** №*** «О проведении мероприятий по отселению граждан, проживающих в жилых помещениях в многоквартирном доме, расположенном по адрес***

Указанным постановлением в целях предотвращения возникновения чрезвычайной ситуации, недопущения причинения вреда жизни и здоровью граждан вследствие внезапного обрушения конструкций многоквартирного адрес*** всем гражданам, проживающим в данном доме, предложено с *** прекратить использование жилых помещений для целей проживания. 

Комитету имущественных отношений адрес*** поручено по обращениям граждан указанного дома предоставить жилые помещения маневренного фонда муниципального жилищного фонда адрес*** для временного проживания. Согласно административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Предоставление жилых помещений маневренного фонда», утвержденному постановлением администрации адрес*** от 14.05.2012 №988, данная муниципальная услуга носит заявительный характер.

Из представленных в материалы дела договоров найма жилых помещений маневренного фонда следует, что в комитет имущественных отношений адрес*** обратились следующие граждане: ФИО6, совместно с ней в жилое помещение вселяются члены ее семьи: ФИО5, ФИО4, ФИО7; ФИО10, совместно с ней в жилое помещение вселяются члены ее семьи: ФИО11, ФИО9, ФИО12; ФИО17, совместно с ней в жилое помещение вселяются члены ее семьи: ФИО22, ФИО18, ФИО27, ФИО26, ФИО25, ФИО20, ФИО19, ФИО23; ФИО31, совместно с ней в жилое помещение вселяются члены ее семьи: ФИО30, ФИО29, ФИО32, ФИО40; ФИО34; ФИО16, совместно с ней в жилое помещение вселяются члены ее семьи: ФИО15 Также в комитет обратились ФИО37 и ФИО41 с заявлением о том, что в жилом помещении маневренного фонда они не нуждаются.

Из текста искового заявления следует, что до настоящего времени ряд собственников и лиц, зарегистрированных в указанном многоквартирном доме, пользуются и проживают в жилых помещениях указанного дома.

Из справок ГОБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг адрес***» от *** следует, что собственником комнаты общей площадью 38,7 кв.м, расположенной в адрес*** указанного многоквартирного дома, является ФИО3 В указанном жилом помещении граждан, зарегистрированных по месту жительства, не имеется. 

Собственником адрес*** указанного многоквартирного дома являются ФИО5 и ФИО6 В указанном жилом помещении зарегистрированы по месту жительства ФИО5, ФИО6, ФИО7, а также ФИО4 по месту пребывания.

Собственником комнаты общей площадью 18,1 кв.м, расположенной в адрес*** указанного многоквартирного дома, являются ФИО11 и ФИО10 В указанном жилом помещении зарегистрированы по месту жительства ФИО42 и ФИО10

Собственником комнаты общей площадью 20,3 кв.м, расположенной в адрес*** указанного многоквартирного дома, являются ФИО11 и ФИО10 В указанном жилом помещении зарегистрированы по месту жительства ФИО11 и ФИО12

Собственником комнаты общей площадью 30,9 кв.м, расположенной в адрес*** указанного многоквартирного дома, является ФИО14 В указанном жилом помещении зарегистрирован по месту жительства ФИО13

Собственником адрес*** указанного многоквартирного дома является ФИО16 В указанном жилом помещении зарегистрированы по месту жительства ФИО15, ФИО16

Собственником адрес*** указанного многоквартирного дома является ФИО43 В указанном жилом помещении зарегистрированы по месту жительства ФИО17, ФИО19, ФИО20, ФИО18, ФИО22, ФИО23, ФИО25, ФИО26, ФИО27

Собственником комнаты общей площадью 17,9 кв.м, расположенной в адрес*** указанного многоквартирного дома, является ФИО28 В указанном жилом помещении зарегистрирована по месту жительства ФИО28

Собственником комнаты общей площадью 19,8 кв.м, расположенной в адрес*** указанного многоквартирного дома, являются ФИО29 и ФИО30 В указанном жилом помещении граждан, зарегистрированных по месту жительства, не имеется.

Собственником комнаты общей площадью 26,7 кв.м, расположенной в адрес*** указанного многоквартирного дома, является ФИО31 В указанном жилом помещении зарегистрированы по месту жительства ФИО31 и ФИО32

Собственником комнаты общей площадью 48 кв.м, расположенной в адрес*** указанного многоквартирного дома, является ФИО35 В указанном жилом помещении зарегистрированы по месту жительства ФИО33, ФИО34, ФИО35

Собственником комнаты общей площадью 19,9 кв.м, расположенной в адрес*** указанного многоквартирного дома, является ФИО36 В указанном жилом помещении зарегистрирован по месту жительства ФИО36

Собственником комнаты общей площадью 17,3 кв.м, расположенной в адрес*** указанного многоквартирного дома, является ФИО37 В указанном жилом помещении зарегистрирован по месту жительства ФИО37

Собственником комнаты общей площадью 19,2 кв.м, расположенной в адрес*** указанного многоквартирного дома, является ФИО37 В указанном жилом помещении граждан, зарегистрированных по месту жительства, не имеется.

Собственником комнаты общей площадью 26,7 кв.м, расположенной в адрес*** указанного многоквартирного дома, является ФИО38 В указанном жилом помещении зарегистрирован по месту жительства ФИО38

Оценивая представленные сторонами доказательства в их совокупности и взаимной связи по правилам статей 67, 71 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу о том, что эксплуатация помещений многоквартирного адрес*** опасна для жизни и здоровья человека по причине его аварийного состояния, и создает угрозу для жизни лиц, пользующихся и фактически проживающих в данном доме. 

Каких-либо объективных доказательств, опровергающих представленные истцом обстоятельства, в порядке статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации ответчиками суду не представлено.

Анализируя собранные по делу доказательства, в соответствии с требованиями статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу, что комитет имущественных отношений адрес***, являясь органом, обязанным в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» участвовать в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах городского округа, обоснованно предпринял меры для недопущения возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с возможностью обрушения многоквартирного адрес***. 

Требования истца направлены на защиту жизни и здоровья граждан, предотвращение причинения вреда имуществу физических и юридических лиц, а потому не могут рассматриваться как нарушающее конституционных прав ответчиков.

При таких обстоятельствах, на основании вышеизложенных норм материального права в совокупности с представленными доказательствами, суд приходит к выводу о необходимости запрета ответчикам использования помещений многоквартирного адрес***. 

При этом суд полагает заслуживающим внимания довод стороны истца, о том, что исковые требования о запрете пользования жилыми помещениями, заявленные, как к собственникам жилых помещений, так и к лицам, зарегистрированным по месту жительства в указанных жилых помещениях многоквартирного дома, являются обоснованными, несмотря на то, что значительная часть ответчиков в настоящее время проживают в ином жилье (маневренного фонда либо иных имеющихся жилых помещениях), учитывая возможность пользования ответчиками жилыми помещениями, находящимися в указанном доме, в силу регистрации ответчиков либо наличия у них права собственности и вопреки имеющейся установленной угрозе обрушения и деформации.

Согласно положениям статьи 95 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые помещения маневренного фонда предназначены для временного проживания в том числе: граждан, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств.

В силу части 1 статьи 106 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые помещения маневренного фонда предоставляются из расчета не менее чем шесть квадратных метров жилой площади на одного человека. Договор найма жилого помещения маневренного фонда заключается на период: до завершения расчетов с гражданами, единственное жилое помещение которых стало непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств, в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, другими федеральными законами, либо до предоставления им жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом.

В судебном заседании установлено, что ответчики ФИО28, ФИО36 до настоящего времени зарегистрированы в спорном жилом доме, не имеют иного жилого помещения для проживания, в связи с чем суд полагает возможным удовлетворить требования истца о запрете использования помещений спорного многоквартирного дома путем переселения указанных ответчиков в помещения маневренного фонда.

При этом переселение ответчиков в жилые помещения маневренного фонда в данной ситуации следует рассматривать в качестве меры, носящей временный характер и возложенной на администрацию адрес*** в качестве необходимой меры для соблюдения конституционных прав граждан на охрану жизни и здоровья.

Каких-либо доводов и доказательств, которые опровергали бы изложенные выше обстоятельства и служили основанием для отказа в удовлетворении заявленных требований, суду не представлено. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199, 233-235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

исковые требования комитета имущественных отношений адрес*** к ФИО3, ФИО4, ФИО5 ФИО6, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО7, ФИО4, ФИО8, действующему в интересах несовершеннолетнего ФИО4, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО19, ФИО20, ФИО21, действующего в интересах несовершеннолетних ФИО19, ФИО20, ФИО22, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО23, ФИО24, действующему в интересах несовершеннолетней ФИО23, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО39, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38 о запрете использования помещений многоквартирного адрес*** для целей проживания, а также предоставления жилого помещения третьим лицам для целей проживания – удовлетворить.

Запретить ФИО3 *** собственнику жилого помещения №*** адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания.

Запретить ФИО4 *** в лице законных представителей ФИО8 *** и ФИО6 *** зарегистрированному по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания. 

Запретить ФИО5 *** зарегистрированному по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания.

Запретить ФИО6 *** зарегистрированной по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания.

Запретить ФИО7 *** в лице законного представителя ФИО6 *** зарегистрированному по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания.

Запретить ФИО9 *** зарегистрированному по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания.

Запретить ФИО10 *** зарегистрированной по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания. 

Запретить ФИО11 *** зарегистрированному по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания. 

Запретить ФИО12 *** зарегистрированной по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания.

Запретить ФИО13 *** зарегистрированному по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания.

Запретить ФИО14 *** собственнику жилого помещения №*** адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания.

Запретить ФИО15 *** зарегистрированному по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания.

Запретить ФИО16 *** зарегистрированной по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания.

Запретить ФИО17 *** зарегистрированной по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания.

Запретить ФИО19 *** в лице законных представителей ФИО21 *** и ФИО18 *** зарегистрированному по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания.

Запретить ФИО20 *** в лице законных представителей ФИО21 *** и ФИО18 *** зарегистрированному по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания. 

Запретить ФИО18 *** зарегистрированной по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания. 

Запретить ФИО22 *** зарегистрированной по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания. 

Запретить ФИО23 *** в лице законных представителей ФИО24 *** и ФИО22 *** зарегистрированной по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания.

Запретить ФИО25 *** зарегистрированному по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания. 

Запретить ФИО26 *** зарегистрированному по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания.

Запретить ФИО27 *** зарегистрированной по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания. 

Запретить ФИО28 *** зарегистрированной по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, путем переселения в помещение маневренного фонда муниципального жилищного фонда адрес***, расположенное по адрес*** (комната), адрес***, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания.

Запретить ФИО29 *** собственнику жилого помещения адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания. 

Запретить ФИО30 *** собственнику жилого помещения адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания.

Запретить ФИО31 *** зарегистрированной по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания.

Запретить ФИО39 *** зарегистрированной по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания.

Запретить ФИО33 *** зарегистрированной по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания.

Запретить ФИО34 *** зарегистрированной по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания.

Запретить ФИО35 *** зарегистрированному по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания.

Запретить ФИО36 *** зарегистрированному по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, путем переселения в помещение маневренного фонда муниципального жилищного фонда адрес***, расположенное по адрес***, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания. 

Запретить ФИО37 *** зарегистрированному по адресу: адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания.

Запретить ФИО38 *** зарегистрированному по адрес***, использование помещений многоквартирного дома, расположенного по адрес***, для целей проживания, а также предоставление жилого помещения, расположенного по адрес***, третьим лицам для целей проживания.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья М.Ю. Жукова